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SNAGA POUZDANJA
Oholost je Jedan od sedam glavnih 

grijeha. Gdje slada oholo«t. tamo ona 
■a sobom donosi i to. da takav čovjek 
traži samo sebe I svojo čast. Ali u ta­
kovom obolom srat stanuje I oholo I 
besmjerno samopouzdanje. Okolica 
očekuje sve samo od svoje vlastite sna­
ge I vrijednosUL On ne gradi ništa na 
Božjoj pesnačl I —“ Tako ne smije 
da bude kad apostola Božjega. Sve on 
slavlja na snagu I milost Božju a ni­
šta na sebe.

Veliki I znameniti matematičar Ar- 
hlmed Jednom reče: »Dajte ml jednu 
čvrstu | sigurna gredo isvan ovoga 
svijeta, i Ja ču ga pokrenuti te njego­
ve osi«. Apostoli sa Imali Istrgnuti ži­
dovstvo i poganstvo, stari grešni svi­
jet. Iz njihovih kolosjeka I salo Im 
nije mogao biti oslonac grijehom nato­
vareni svijet, pa niti Jedan nogostup 
toga svijeta, nego lm je to jedino mo­
glo biti nebo. Na stanovište Božje sa 
se morali postaviti Bog im Je morao 
zato dati snagu I milost

Poziv na apeotolat Je dar ljubavi 
Božje. Zato 1 Spasitelj kale: »Niste Iza­
brali vi mene.' nego sam Ja Izabrao 
vas. i postavio vas. da vi idete I da 
ro« .udice I rod val da estsao« (Iv 16. 
16). Zato je I njihov poziv I Isto tako 
njihov rad saaluga ljubavi Bolje. A 
kad sa a ovu veliku zadaću uložili 
svoj rad I svoju žrtvu I radili najmar- 
Ijivije I ubirali najveće plodove, mo­
gli su samo misliti na ono. što govo­
ri gospodar sluzi u Sv. Pismu: »Pri­
pravi. što ču večerati. I opaši se, te ml 
služi, dok jedem I pijem, pa onda U 
jedi 1 pij. Da U če zahvaliti sluzi, kad 
to učini, što mu je zapovjedio? Ne mi­
slim. Tako I vi, kad sve učinite, što 
vam Je zapovjeđeno, recite: Sluge smo 
nekorisni: učinimo. što »mc bili dužni 
učiniti« (I* 17, •—lik I rečl čete: sla­
bo smo oruđe • rakama Božjim.

Petar Je Jedan primjer za to, što 
rnači biti apostol a pouzdanjem u Bo­
ga 1 bez pouzdanja u Boga Jednoga je 
dana bio a ribarskoj ladici na Gene- 
zaretakoui Jezeru. Tada dođe Spasitelj 
po vodi. I odmah Ga prepozna I reče: 
»Gospodin Je to!« 8kočl. kod munjevi­
te misli, iz lađice. Jer mu padne na 
pamet I to: Gospodin sve mole, zašto 
ne bi mogao I to. da I Ja potrčim po 
vodi k Njemu? Kako god je dugo gle­
dao na Učitelja, nosili sa ga valovi. A 
kad je pomislio na svoju bijedu i za­
boravio na poadsnje Božje, poče se 
potapljatl

Ovaj događaj nije Petra obratio. I 
kasnije se pouzdavao a svoju snagu. 
1 kad Je Gospodin govorio: »Udarit če 
pastira I evee če se od stada razbječi«. 
Na to Če Petar aaineevijesno I preuzet­
no: »Ako se I svi sablazne nad Tobom. 
Ja se ne ču nikada sablazniti«. Reče 
BU bus: Zaleta ti kalem: noćas prije 
nego li pijetao zapjeva, tri puta ćeš 
nse zatajiti. Petar Ga je — u svojoj 
i'resnetnosti — uvjeravao: Ako bi ml 
trebate 1 umrijeti s Tobom, ne ču Tg 
aatajlti. Tako i svi učenici rekoše«
(Mt 26. 31-35).

Petar nije htio upoznati vlastitu sla­
bost, zato je najdublje pao: on Je za­
tajio Gospodina. A drugi učenici, koji 
su govorili kao I Petar, razbjegli se. I 
kao kukavice ostavili Spasitelja, da 
osamljen trpi 1 umire. Još Je uvijek 
bilo u Apostolima previše samosvije- 
sne umišljenostl i previše samopouzda­
ne revnosti. Oni su gradili kao i čo­
vjek u Evanđelju na izmlčučem pije­
sku prevrtljivih ljudskih osjećaja. A 
tada dođoše poplave 1 bure 1 prevalile 
kuću. Gospodin reče: »Svaki, koji slu­
ša ove moje riječi i izvršuje ih, bit če 
kao razborit čovjek, koji sagradi svo­
jo kuću na stijeni. I zapljušti pljusak, 
I navali bujica, đuvaše vjetrovi, i uda- 
rBe na kuću onu, 1 ne pade, jer bijaše 
sagrađena n* stijeni. A svaki, koji slu­
ša ove riječi l ne izvršuje ih, bit će 
kao luda, koji sagradi svoju kuću na 
pijesku I zapljušti pljusak, I navali 
bujica, I dunuše vjetrovi, I udarile na 
kuću onu. | pade, I sasvim se razvali« 
(Mt 7. Zš—27).

Tako eto I onaj, koji ne gradi na 
Bogu, propada, a koji gradi na Bogu.

KRALJICI MOJEGA SRCA
I.

Tvoje su oči divna nebesa.
Usne Ti zbore krasna čudesa.
Pređi vn i maj tek blijeda slika
Tvog bijelog, zlatnog 1 sjajnog Uka.

II.
Zanesen'ja sam bUstanjem Tvojim 
Vatrenu želju u srcu gojim, 
žarki plamen ko tisuću svijeća, 
Najljepšeg da Ti donesem cvijeća

U knjizi o svojoj posljednjoj vožnji 
na Sjeverni pol pripovijeda glasoviti 
norveški Istraživač Fridtjof Nansen 
(1930.). kako je jednom dospio u veliku 
životnu opasnost.

On i njegovi pratioci smatrali su, da 
su Šatore postavili na čvrstome ledu. 
Jedne Je noći međutim iznenada zaju- 
žllo 1 led je pukao. Jaki prasak pro­
budio je članove ekspedicije, Vjetar I 
struja nosili su njihovu santu sa šato­
rom u more.

Po ljudskom računu oni su bili iz­
gubljeni. Oba pobožna Laponca. koji su 
ga pratili, pođoše na to potiho u svoj 
šator, kleknuše na molitvu, te nakon 
nekog vremena izađoše govoreći:

— Ml ne ćemo umrijeti. Bog napi je 
dao naslutiti, da je naša molba usli­
šana.

Slijedeće noći dođe snažan protuvjć- 
tar, koji potjera santu natrag prema 
čvrstom kopnenom ledu. Bili su spa­
šeni.

SVOJSTVA LJUBAVI
Ljubav prema Bogu .made svojs'vo, 

da s njom u našo) duši sve drugi kre­
posti cvatu, a kad nju izgubimo gubi­
mo s njome 1 sva druga dobra zasluž­
na za nebo. Sv. apostol Pavao piše: 
Ako jezike ljudske i anđeoske govo- 
r.m, a ljubav«; nemam onda sam kao 
mjed, koja ječi, ili praporac. koji zve- 
keće. I ako imam proroštvo i znadem 
sve tajne i sve znanje, t ako imam 
svu vjeru, da i gore premještam, a lju­
bavi nemam, ništa nisam. 1 ako raz- 
dam sve imanje svoje, i ako predam 
tijelo svoje, da se sažeže. a ljubavi ne­
mam. ntšta ml ne kor.su. Ako t muče- 
ništvo, to herojsko d elo kršćanske 
postojanosti, gubi svaki sjaj, kad ne­
stane ljubavi, kakovu ljepotu i kako­
vu vrijednost mogu onda imati bez 
ljubavi druga kreposna djela? Sv apo­
stol Pavao kaže dalje: Ljubav je strp­
ljiva i dobrostiva. Ona ne zavidi .ne 
hvasta se, ne nadima se: nije pohlep­
na. ne traži svoje, ne razdražuje se. ne 
misli o zlu. ne raduje se nepravdi, a 
raduje se istini, sve podnosi, sve vje­
ruje svemu se nada, sve trpi. I tako 
sv. Pavao Ističe, kako pod plaštem 
ljubavi niču i cvatu sve druge krepo. 
sti. Ona je kraljica kreposti 1 Ima za 
svoju kraljevsku pratntu sve druge 
kreposti. Možemo je isporediti sa sun, 
cera Cim se ono sakrije, gubi cvijeće 
svoj čar. brežuljci ljupkost, livade 
svoju dragost, voda svoju bistrinu, sni­
jeg svoj blistavi sjaj 1 svi predmeti 
svoju ljepotu Bez ljubavi nemaju kre- 
posti zasluge za nebo, nemaju č>ca ni 
miline U očima Božjim Zato pravo 
kl če sv. Bernard' O sretne ljubavi, 
iz koje se rađa revnost u -adu. čistoća 
u nakani, oštrina I jasnoća u spoznaj', 
svetost u želji, ljepota u djelu, puninu 
u krepostima, sva vrijednost u zasluzi 
I uzvišenost i veličina u nagradi

O odnosu između ljubavi i drugih 
kreposti uči sv Toma: Ljubav je maj­
ka i korijen svih kreposti. jer ona daje 
krepostima posebni svoj oblik I sliku. 
Ljubav naime upravlja sva diela k 
Bogu, najvećem Dobru, pa zato ih ona 
oblikuje na najviši I najsavršenijl na­
čin t čini ih zaslužnima za vječnu na­
gradu.

Većina crkvenih ušitelja smatra, da 
je ljubav i posvećujuća milost jedno te 
isto Milost naime diže Čovjeka u red 
svrhunaravni, da postaje srodan s bo­
žanskom naravi, a onda l njegovim 
djelima utiskuie božanski biljeg : da­
je vrhunaravnu zaslugu. Kad ugledan 
čovjek 1 onaj koji je u vlasti, iskaže 
poklon i čast nekome. to se svakako 
više Cijeni, nego kad takovu čast i po­
klon iskaže običan čovjek Grimizno 
odijelo ne cijeni se toliko radi vrijed­
nosti same tkanine, kol'ko rad: boje, 
koja mu daje rijetki sjaf i privlači- 
vost Slično Je I kod kreposti Kod njih 
cijeni Bog ne toliko samu krepost, ko­
liko liubav 1 milost, u koju je zaodje- 
vena krepost. ( koja Joj podjeljuje čar 
i neizmjerno dostojanstvo i zaslugu

Kako je prema tomu nesretan onaj, 
koji Je lišen svake ljubavi Lišen je 
time svakog nadnaravnog t zaslužnog 
dobra A sretan onaj, u čijem srcu 
stanuje ljubav. Koliko ona više raste, 
toliko će on napredovati u svim osta­
lim krepostima .

Da dođemo do ljubavi Božje, treba 
u prvom redu da Je živo želimo i da 
za nju često molimo Psalmista kaže: 
Tko će ml dati krila kao u goluba da 
poletim f da se sm:rlm? Samo Bog 
može dati ona krila, po kojima se nafto 
tromo srce mož« da uzdigne do Boga, 
da se smiri u sr®u Božjem Tsus hoće, 
da se vatra Božje Hubavl upali u svim 
srcima On veli: Došao sam, da done­
sem vatru na zemlju I što hoću drugo. 
iego da gori No on daje ovaj veinđ 

dar. kao ; sve druce velike mdoMi sa­
mo onima, koll ozbiljno sa njim teže t 
vruće za nj mole

gradi na čvrstom temelju. To eto znači 
Pouzdanje u Boga, a ne u sebe.

Premalo pouzdanje Petrovo u svemoć 
Božju, strovaljuje ga u očaj, kad Je 
navalila oluja na Genezaretšfcom Jezeru. 
Isto tako su i učenici bez Učitelja lovili 
ribu cijelu noć i nisu uhvatili ništa. A 
na jednu Njegovu riječ baciše mreže u 
more I imadoše obilan ribolov.

Tada Je Istom započelo djelovanje 
Apostola, puno blagoslova kad su sve 
svoje pouzdanje položili u Boga. I biti 
uvjereni, da čovjek snuje, a Bog odre­
đuje I upravlja. Ali se često događa 
Po dobroti Božjoj, da čovjek ne misli, 
ali ga Bog dobro vodi. Čovjek kadkada 
ide zlim pulevlma, a Bog sve na dobro 
obraća Kod Boga nije ništa nemoguće

Židovi i pogani su se čudili, kako su 
Apostoli bili pred Bogom ponizni slu­
ge, a pred svijetom značajni I neustra­
šivi muževi. Čudili su se tomu, kako su 
se slagale u njima velika poniznost i 
muževna samosvijest. I ujedinile se 
ujedno. A to Jf učinila u njima po- , 
niznost I pouzdanje n Boga a ne u 
seoe.

III.

Ah, što da dadem. Kraljici maja? 
Prosjak da kiti ljepotu raja?... 
Srce, ah srce k nozi Ti mećem! 
Ljepšim Te k*til ne mogu cvijećem,

IV.

Ko ružu žarku srce 71 runina
I svako perce ljubavlju punim 
Ljubavi Tvoje njetit ću plamen 
Ja Tvoj svećenik uvljeke. Amen

Nansen piše.
>Nikad nisam svoje prijatelje vidio 

tako tihe 1 zadovoljne kao na našoj 
vožnji u smrt, nakon što su se pomo­
lili. Otada sam i ja molio s njima«.

U NJEMAČKOM SELU HEROLD­
SBACHU, biskupije Bamberg, pronije­
le stf se vijesti o ukazanju Majke Bož­
je Sv. Stol ca je Izdala naređenje, da se 
provede Istraga o ovim navodn'm uka­
zanjima. Na temelju rezultata istrage 
Kongregacija sv. Oflcija je 25. srpnja 
'zdala dekret u kojem se kaže da je 
ustanovljeno, da navodna ukazanja u 
Haroldsbachu nemaju svrhuntra ml ka­
rakter. Rad toga se zabranjuje svaki 
akt bogoslužja na mjestu t zv. ukaza­
nja. Svaki svećenik, koji bi poslije Iz­
danja ovoga dekreta makar samo su­
djelovao u zabranjenom djelu bogoslu­
žja na tome mjestu samim tim upada 
u kaznu suspenglo a d'vlnls.

— POVODOM PETE GODIŠNJICE 
kanonizacije sv Franciske Cobrin*. pr­
ve američke građanke, koja Je uzdig­
nut* na čast oltara, preko 12.000 hodo- 
časnika se Je okupilo u njenu svetištu 
u američkom gradu Deveru.

Poštarina plaćena u gotovu

»Pravedan si, Gospo­
de, i prav je sud Tvoj; 
učini sa slugom svojim 
po milosti svojoj«

(Ps 118).
Iz Ulaza današnje sv. MiseGORE SRCA

VJERSKI TJEDNIK

"I ja sam molio s njima"

kor.su
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Tko hoće da sreću nađe, tko boc» du 
sretne čudesno dijete a velikim plavltn 
očima, koje mode da ove ljude vati nji­
hov m domovima, neka pođe da potraži 
nedjelju« Nju se ne mcže vidjeti na rad­
ne daoe. jer ona mrzi buku nemirnih 
dana 1 bježi pred prašinom prometnih 
cesta. Ona se žari da siđe na remljo 
na zvuk nedjeljnih zvona iz ljepšega 
tt mH«*a svijeta. Orda se tiho * ae- 
rejne pridružuje svečano obcš^m po. 
flte'ioe’ma crkve, koji koracaju preko 
bregova i polja. 1 neviđeno se uvlači u 
?sto oribane nedjeljne sobe u građu • 
na selu. Ona se igra poslije podne s 
djecom i cvijećem vani u polju. Ona 
pri'aaao kuca na stakla prozora boles- 
nlčk h soba i Šalje u njih blagoslov.

Ona «e uspinje škrlpajućhn stubama 
u podkrovne izbace kućnim pomoćnica - 
ma. tvorničkim radnicima, nagluhim 
starcima i drugim zaboravljenim lju­
dima, koji sjede oko hl.idnth peći. I 
gdje uđe. zasja svijetlo na tamnim stu­
bama I u sobicama. Vlazi sunčano svi­
jetlo na umorna i mračna lica. I tam 
da je zazvonila u svim uglovima prosto­
rija, gdje ona uđe. čudnovata I vesela 
melodija: »Nedjelja je, sveti m’r poči­
va na zemlji na široko i daleko. Ne­
djelja je u svim srcima. Nedjelja > za 
sve bofl. Sveta je nedjelja na daleko i 
šlrrko«.

Jesi U i Ti zamijetio Ui pijev? Ili 
možda nemaš nikada nedjelje u svo­
jem domu, kad bi htjelo čodesno d‘- 

doć* k Tebi 1 donijeti TI sreću? 
N*je H u Tvom domn ođvMe nem'rno 
da sa strahom prolasi n imo tebe? On • 
da ostani molim Te. danas barem je- 
(lamg»nt kod kuće. Rjeđi u svojoj »obl- 
H n vrtu Ml pođi kroz divile obra- 
šteni pnteljak u jesenskoj šumi, da vi- 
dM čudesno dijete s očima Tvoje duše 
I čuješ divno zvono: Nedjela je!«

Kako li su Čudnovati ljudi, kad si ne 
će priuštiti jedan lijepi dan nakon mro 
noga * napornoga tjedna! Lijeno leže « 
dvostruko piju i jedu. Lete I lutaju na­
okolo. Prikraćuju si neob’čno du«e ča- 
srve po gostionicama 1 zabavUtlma. A 
u ponedieljak se smatraju prevarenima 
i mrka Uca prihvaćaju se posla u no- 
vom V'dnu. Nisu se za to ojačali ni 
okrijepili. A nedjela im je dana, da ,ie 
posvete svojoj duši, jer čovjek nije 
prikladan za posao bez svježe i vesele 
duše. Trebao je probuditi u sebi dobar
I veseo duh, koji mu je dan. da ga svje 
tok*, tješi i pomaže.

Sto uopće preostaje nama teško Izmu­
čenim ljudima, ako U ne učinimo svaki 
tiedan jednu lijepu nedjelju? Lako nam 
se guši duh i raspoloženje, ako se ne 
podignemo svake nedjelje k svakidaš­
nje jednoličnosti našeg rađa. Treba đa 
siđe na nas svečan mhr svete neđje- 
lie. Da se ohlade naši usijani mozgovi. 
Da opet zasja t u naše umorne očt Da 
se smire naši grozn’čavi ilvch Mi mo­
ramo pomoći našoj zlovoljnoj ćudi I ra- 
Kpoleženju. da se dtgne na veselo ras- 
pcloženjc.

Ml to ne možemo sami našom vlasti­
tom zabrinutom nutr-njom. Treba đa 
nam to dadu on* koje je Bog za to 
blagoslovio i nađario. a to su pjesni«* 
i umjetnici. Njihovo je zvanje teško. 
On* moralu u sebi proživjeti najdublje 
trpljenje i najviše radost* svijeta * 
staviti *b u vljec* da uzmognu njima 
drnge napunHl I zamisliti. Oni gledala 
neviđene stvari jasnim I razumljivim 
oč ina. ProŽivljuhi sve usplamćenlm 
osjećajima tako đa nas snažno zahvaća­
ju crtanjem svojih doživljaja.

Od nj*h dolazi, da mlada radnica ci­
jelo Božje nedjeljno poslije podne »je­
di u svoloj sob*cl nad jednom povije­
st* i blaženo sanjar*, kao da putuje ze­
mljom priča daleko od đmdanja * šu­
ma strojeva, daleko od neutješne i la- 
losne zbilje, gdje se ljudi mnw i sva­
đah!. I tako osami ion* stvor, koji se 
smatra na veHkom kolu svijeta kao za- 
lutnl* i prezreni prašak, osjeća »c na­
jednom čnvlekom među dragim * lju­
baznim !juđ:ma. Osjeća se. da Ijuđ* 
razumiju njezine tajne m*sl* * ĆeŽr4e * 
opet se pondruje sa svojim te§k*m ude- 
»cm. Orta sr sm’te i radnje među »voja 
četiri zMa. kao đa Joj Je kroz prozor 
doletjela visoka sreća. — O.tl ČBdcsnn 
č’robnlce ooetlJo! O t* blaženo vrijeme 
t*bo« poMljcpodneva!

Dn» dekle 1 T* svojol duši ne­
djelju! Daj, da taj cijeli »veli dan ne-

Na svMom Krstu oprašta m čov^eitu
>Močnl grHeh 1 svi grije«! prije 

i iu_.njen.Na svetom krštenju dobiva ćo- 
v;ek u dušu posvetu uću mHožt a » mu 
tošću mu se ulijevaju u dušu * bogo- 
’iovske krrnostl: vjera, ufanje 1 ljubav. 
Posvcćujuća milost ostaje u đnšl tako 
dugo. dok čovjek smrtno ne sagriješi. 
Po po'večirućot milosti čovjek postaje 
dijete Božje l Ima pravo na nebo kao 
na baštinu Kad čovjek smrtno sagrije­
ši. prestaje biti Božje dijete I gubi pra­
vo na nebo Nakon toga moguće je tz- 
m'r'nie s Bogom ledino po skrušeno! 
Ispovijedi, a u slučaju da Je Ispovijed 
nemoguća, po savršenom pokajanju.

Kroz ovo vrijeme, dok je čovjek u 
smrtom grijehu, nalazi se u nepra- 
teljskom odnošaju prema Bogu. Sva do­
bra dvela prije toga učinjena postaju 
pred Bogom bez vrijednosti, a nova do­
bra djela što Ih čini u takvom stanju, 
nisu zaslužna takb da bi lm Bog po 
pravu morao dat nagradu. Međutim 
ipak nizu dobra djela, što ih čovjek 
čini, dok ie u smrtnom grijehu, bez 
svake vrijednosti. Nisu zaslužna Hl ta­
kva. da im po pravednosti pripada na­
grada. ali su ipak spasonosna, jer radi 
njih Bog daje čovjeku milost pokajanja 
* obraćenja. Pomislite: kad bi Bog čo­
laka. nakon toga što je teško Hl smrt­
no sagriješio, sasvim napustio, tko bi se 
od ljudi spasio? Malo je ljudi, koji na­
kon svetoga Krsta nisu nikada smrtno 
sagriješili 1 prema tome su posvećuju- 
ću m'lost kroz sav život vjerno sačuva­
li. Uslijed ljudskih se slabosti događa, 
da ljudi nakon svetoga Krsta 1 teško 
posrnu. Rjeđi su slučajevi nevinih lju­
di kakav je bio sv. Ivan Apostol i 
Evanđelist, ljubimac Isusov. 1 nevini 
sv. Alojzlje. a češći su slučajevi Savta, 
žestokoga progonitelja Crkve. Hl ne­
vjernoga apostola Tome, Hl pustopaš- 
noga mladića, kakav ie u mladosti t>lo 
sv Augustin. Hl lakoumne ženske o 
Puoavl. kakva je bila Marija Magdale­
na Ni ovakve grešnike Bog ne napušta. 
Bog im dale i u grešnom stanju djelat­
nih milosti, to znač*: od vremena Co 
vemena rasvijetli Im razum da vide 
zlo. što su ga učinit'. I potakne im vo­
lju. da se pokalu, k Bogu obrate ' spa- 
se. Prema tome ne smHe čovjek, mesar i 
kakav grešnik bio. očajavati, nego tre­
ba 1 u grc’ncm stanju na Boga misli­
ti I dobra djela činiti, a nagrada če bl-

puta etažna. Kslrta. «b 
w svota apesvašta. A U tatu.

. L41"* 52J2* •v*r ■r<*m ”*■
jtm, f virom đutom -profan. Ljubi 4 
bližnjega svojega kao saappa sebe.

Najveća, najuzvišenija zapovijed lju­
bavi dakle neka prožima naš život. 
Krut«. Ljubimo Onoga, koji je Ljubav, 
Istina i Pravda. Ali ljubimo I čovje­
ka brata svojega.

Krtste. rampo tega učimo u Brofcb 
mnogo čime se ponosimo uvjereni, da 
smo proniknuli u .mnogu istžMi. u mno­
gu tajnu. Ali Htaro 41v«a treba da 
»čime, što je naJvUa. Sto ta najpotreb­
nije — ono, o čemu ovisi miša čitava 
vječnost: čitava života treba da učimo 
ljubiti.

Ljubav upravlja našim životom, žrt­
vuje se za naše grijehe i traži *rrrnt 
u našoj dušt Ljubev treba da ispuni 
naše srce I tada će neKaU zla i bifete. 
koja nas truje i razara. Nestat *e 
uzroka naših najtežih patnja. Ljubav 
treba da protrne rva naša djeta 1 tada 
ćemo se približit! Tebi, Bože naši Ta­
da ćemo razumjeti suze i boli svojih 
bližnjih, tada ćemo spoznati, da ono 
svi braća, jer smo svi djeea Troja-

Koliko Te puta pitamo. Kriste, što 
da činimo, a Tvoja je ispovijed gsdiai 
putokaz sreći zauv:jek.

a otreJenja, l, konačno, milert 
sretne smrti. Spasitelj ta atjoloo te­
kao: »Nisam došao zvati pravednike ne­
go grešnike na pokoru. Ne troheju zdra­
vi liječnika nego bolesni«.

Iako, dakle, dobra djela. oKnJe— 
smrtnom grijehu, nisu zaslužna, III ta­
kva. da Im po pravednosti pripada na­
grada, oba su ipak spasonosna Hl ta­
kva, da ih Bog iz dobrote l milosrđa 
svoga nagrađuje pokajanjem 1 obraće­
njem Hi kojim đrughn vremenitim do- 
trom Zaslužna su šarao ma djela, kota 
čovjek čini u stanju posvećuju će milo­
sti. Kad Je čovjek u posvećvjučoj mi­
losti. tada Je u prijateljstvu s Bogom, 
pa mu se tada i sva dobra djela, što ih 
* mflošću č*ni, uzimaju u zaslugu i ko­
načno nagrađjtu blaženim gledanjem 
Boga u nebu. Kako su snrtalm grije­
hom sva prijašnja dobra djela umrt­
vi jena 1 bez zasluge pred Bogom tako 
su pokajanjem I Ispovijeda, čime Je 
čovjek dobio natrag posvećujuću mi­
lost, nanovo oživjela, i postala pred 
Bogom zaslužna. Nov>m. dakle, posti­
zavanjem posvetujuće milosti oživljuje 
i sve dobro, što je u grešnom stanju 
bilo umrtvljeno.

Na Jednoj je strani dužnost svakoga 
čovjeka bježati od zla I čuvati se gri­
jeha, koliko je najviše moguće, a na 
drugoj strani činiti uvijek i svuda samo 
dobro. Ako se uslijed ljudskih slabosti 
dogodi I teški ped. pak se čovjek uda­
ljio od Boga i postao neprijatelj Bož­
ji. ni tada ne am-te klonuti duhom t 
prestati dobro činiti. Naprotiv. I tada 
treba samo dobro činiti. Nisu tada do­
bra djela zaslužna za nebo, alt su ipak 
spasonosna, fer Ih Bog nagrađuje poka­
janjem 1 obraćenjem, IH kojim vrerae- 
»it-m dobrom. Naročito treba paziti, 
da se posveču'uća milost nikada ne iz­
gubi iz duše, jer su za vrijeme posvetne 
milosti sva dobra djela, s mllošću uči­
njena. zaslužna za nebo. Ako se po ne­
sreći posvcćujuća milost tžgubt Iz duše, 
t—ba nastojati dobiti je što prije na­
trag u dušu po svetoj Ispovijedi, da te-

SLAVA i ČAST BOGU 
NA VISINI

Njemački pjesnik Hetorkto Malne, 
koji se kroz duge godine drsko izraža­
vao o Bogu 1 ćudorednom zakonu, do­
šao je nakon 9-godišnje bolesti, koja nm 

■ je zadavala strašne boli, na misao o 
: prekogrobnom životu.

reško boieotasi Jačao je IMS. godtae 
u Parizu, kad ga ta pmdei>o j«Um pi*- 
jatelj. Pjesnik mu reče:

— Vjerujte meni, ieškome botrsnfleu, 
ima Bog, Stvoritelj sv<h stvact. To ne 
može nitko pametan zanijekati I svt su 
nonodt .vjerovali u ta Bez te vjere već 
bih davno učinio kraj arome zemalj­
skom Životu. 1

Par dana prije svoje sa&rti pisao ta 
gla<oviu pjesnik bratu Maksu: 
_ »Prema nebu sam .drsko up>iap svoj« 
čelo I zato Sada ležim na poeu kao 
zgađeni erv. Slava i čast Bogu na VU 
smif Tvoj siromašni brat Hrtnrtctu.

ko ožive i zaslužnima postanu sva pri-
iašnja dobra djela, keja su po teškom 
grijehu bila umrtvljena. Posvećujući! 
milost treba budno čuvani i « djelatnom 
mllošću neumorno surađivati, pa je ra­
di dobrote 1 vjernosti Božje spasenje 
svakomu čovjeku osigurano.

PODLISTAK      Kocka je pala
Upravo prije tri godine Branka je 

po prvi puta došla na sveučilište. Dje- 
vojče, koje je donedavna živjelo na se­
lu. teško se snalazila Isprva u novoj 
sredini, ali joj je kod toga njezina na­
rav mnogo pomogla. Našla je ovdje 
krug novoga poznanstva. Odavle se 
pružio novi širi 1 bogatiji vidik tja 
obzorje života. Još od njezina djetinj­
stva pratila ju je neka čudna sudbina, 
koja je njezin život činila uvijek nešto 
drugačijim nego što je bio život ostale 
djece. I sada, kada je mislila, da se 
napokon sve smirilo, sada je opet za­
počela nova borba.

Već od ranog djetinjstva Javljala se 
u njoj težnja da ode daleko tamo, gdje 
bi mogla najbolje I najidealnije ispu­
niti svoju čežnju, da svoj život stavi u 
službu Boga i bližnjega. A taj ideal nje­
zinih težnja bile su misije. O tome nije 
nitko slutio. Bilo je dana, kada je 1 ona

sama na to zaboravljala. O, znali su 
proći mjeseci, pa eto. prošle su i tri 
godine, c da je ona svoje težnje upra­
vila posve novttr putem. U posljednje 
vrijeme njezina se misao zadržavala 
na jednoj novoj odluci Mislila je na 
vjenčanje. Bračni život, kakvim ga je 
ona zamišljala, činio joj se lijep i 
ostvarljiv Ta misao bila je na časo­
ve tako blizu, da te Branka mislila, do 
će se u najskorije vrijeme to ostvariti.

Međutim, upravo onda, kada je ta 
misao u njezinoj duši-bila najjača, 
onda je Gospodin učinio svoje. Odjed­
nom je sve postalo tako daleko, tako 
strano...

II
Gotovo svake nedjelje polazila je 

Branka u posjete Blaženoj Gospi, koja 
Je nedaleko građa imala Svoje svetište. 
I pred Njezinim oltarom znala Je du­
go klečati i moliti samo jedno: da u

prertano zvone I odjekuju n Tebi dn 
bokt I tihi zvuci crkvenih zvona 1 ja 
tamfl glasovi orgulja. Dobro to Mt> 
Tvojoj duši, da lebdi u takovim vW- 
nama. Otklnt si barem jedan sat od 
drugih, da budeš sam. CHaj nešto dobra 
ra Tvoju duševnu okrepu, sa duhovnu 
naobrazbu 1 veselo raspoloženje. Po­
zabavi se stvarima znanja vrijednim, da 
Tvoja mašta pođe u daljine iznad Tvo­
ga dnevnoga vidokruga. Korisno )e ta­
kovo nedjeljno zaposllenje. A prije sve­
ga: pošto si ujutro b*o kod oltara Bo­
žjega. buđl na dan Gospodnji prema 
svakom čovjeku prijaspijl I ljubazniji, 
nego li druge dane!

Priušti svima članovima obitelji 1 ota 
rm n^'.mv kuće, slugi l kućnoj pomoć­
nici đa ima svoj« nediolj«. Svaki lasa 
jedamput u Ijednu nešto sa sebe ač>-

nl0. — Naročito djeca treba da imaju 
srdačnu 1 veselu nedjelju. Ona moraju 
osjetiti, da so otac 1 majka danas ne­
djeljno ra—iložeal Oni su u tjedu« «e- 
sto preozblljnl I prezaposl'nl I uuw 
Ju vremena da se pozabave a malim 
dušama ljubavi željnim. Bs • nFma 
pričaju I da daju <Kl«ovoe» na njihova 
jodnostavra pitanja, One to *elc Neka 
bodu roditelji sreta*. £a a« još * njima. 
Brzo dolazi vrijeme, kad ćeoe od njih odi 
JelUl. I s čeznutljivim će srcem htjeti 
znati, kako U oni prolaze svojim vlaa- 
tHliu putevlma. Zato >m se treba žrt­
vovati neđjellom ogrijati Ih ljubavlju, 
koju će kasnije dugo I dugo, do samrti 

|l r«
ŠH« ona đlra1' i krilrp***!

Neka Gespc-’ln dsde. da «e ned'itjn1 
Magoolov ratUje na sve nade tomove:

potpunosti Ispuni svetu volju Njeaksa 
Sina. Pa i kroz ove tri godine asx> je 
uvijek Isto molila < (mito joj se kat­
kada. da nebeska Majka iskušava nje­
zinu slabost, jet se često puta događalo 
protiv njezine volje. I ?ego puta »ve 
je izgledalo tako beznadne.

■ Danas, kada ta opet u evo divno 
sunčano, nedjeljno jutro došla u sve­
tište. danas Joj je opet došla misao o 
davnoj njezinoj želji. Nasmiješila se 
sama sebi. A negdje u dubini duše ja­
vila se sumnja, nisu li močdii sve te 
sitne zapreke za njezino vjančsuj« put, 
koji je vodi u misije. I danas Je dugo 
razmišljala o svenju na svijetu, što 
tako brzo prolaai. a onda je zaronila u 
nutrinu svoje duše. Uvjerila se. da lju­
bav sa čovjeka. • kojim »e htjela po­
vezati, nita tako stalna, kako je misli­
la Odjednom je našla i—ago zapreka, 
koje bi je kočile da živi ooako kako 
bt ona htjela- Odjednom jej brak po­
stao usko kolo, u kojem ne bi bite do­
sta mjesta za bogate čežnje njezine 
duže, đa svuda i svugdje »t*il rs 
raspoloženje svoga bttiajean. I napo­
kon. zar ne vile sve u njoj za potpu­
nom slobodom, đa bude potpuni go­
spodar svoga vremena, svojih djela, 
odnosno, da joj u tom jedino zapovije­
da Gospodar života i njezina savjest

Sunce so već visoko diglo, kada je 
Branka napuštala svetište T opet se 
vraćala s jednom jedinom željan, da 
u potpunosti t»P«*l volju Božju.

III.
Prošla je godina i pa Studij je »vr­

šio. Pet najboljih prijatelja bili ‘su za- 
jeđna Ova) puta bio te sastanak u 
Branktnu stanu Ona Ih je pozvala B*o 
je ovdje I Ivica, mlaAĆ koji je sa nju 
trio više nego prijatelj. Ni mladići ni 
djevoike nisu slutili da im ta to po­
sljednji sastanak a Brankom. Ona Je 
bila vedra kao uvijek »to se tiče iv.- 
ce bilo je sve u redu. Nith dvoje su 
već cijelu prošlu podin« b i samo pri- 

(Nastavak na strani 3.)
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XVII. NEDJELJA PO DUHOVIMA

9. IX. 1951.
M današnjem sw. Evanđelju (Mat 22, 

M—4B) čHasno, kako farizeji Ma da 
Isusa ulove u riječima, pa »u Mu sta­
ti« pitanje, koja > najveća zapovijed 
u mkiz— On im je odgovorio, da je 
nagveća ispovijed ljubiti Boga, a od- 
S km n]? te-'fepovljed UubHi bUžnje- 
■a. ta toga slavio je Isus fatstjlma 
jadno pitani te Psalma, koje se tiče 
Mesije, t>o oni Mu otjesu anali odgo­
voriti. nego su posramljeni zašutjeli.

1. Farizeji love Isusa u riječi. I da­
nas se često događa, da lukavo govo­
rimo jedno, a mislimo drugo, hinimo 
prijateljstvo, a gorim© od neprijatelj­
stva, n Hce hvalimo, a ta leđa kudi, 
m, pravimo naklone, a u srcu prokli­
njemo. Čuvajmo se ovakove himbeno- 
aH! Istina nadvladava, a lašce te Bog 
upropastiti.
' X Ljubi Gospodina Boga svoga od 
sveg snca svoga. To znači, da Mu tre­
ba dati cijele srce prema riječima Sv. 
Pisma: Sinko, daj ml srce svoje! Sve 
Mde misli i sve želje treba da pripa­
daju Bogu, sve žto imamo treba da slu­
ži Njemu i Njegovoj ljubavi. Naše tije­
la. Jezik, oči, uži, noge, sve to treba da 
Isusu posvetimo, t j. da aa svim Um 
tako stažimo. da Ga nikada ne povrije­
dimo. nego Mu ugodimo. Naša volja 
treba da se sasvim podvrgne volji 
Božjoj. mde težnje i želje da se rav­
naju po ukonu Božjem, a radost i ža. 
test da bude-u Božjoj radosti i žalosti. 
Bo to snaći ljubiti Boga. U toj ćeš 
ljubavi naći svoje zadovoljstvo 1 ra- 
dssl srca, i bit ćeš sličan dusima ne- 
besfrim, koj( neprestano ljube Boga.

3 Ljubi bližnjega svoga kao samoga 
sebe. Ova je zapovijed usko povezana 
• prvom. Bližnjega ljubimo radi Boga, 
jer je Bog to zapovjedio I jer su svi 
Šfadi djeca Božja i mi smo zato među 
Mbom braća. A Boga ljubimo, istina, u 
Njemu samome, no možemo Ga ljubiti 
I u bližnjemu, ukoliko je bližnji slika 
* prilika Božja, 1 ako je u milosti. Bog 
u njemu stanuje. Ne možemo dakle 
odijeliti ljubavi Božje od ljubavi bhž- 
hjega 1 zato pravo kaže sv. Jakob: Ka­
ko metež kazati da ljubiš Boga, koga 
■e vidiš, a ne ljubiš bližnjega. koga 
vita’ Tko i^uM oea Ijub! t njegovu 
djevu, a ljubi ih radi oca,

4. U tim dvjema zapovijedima poči­
va sav Zakon i Proroci. Oni su Ispu­
njenja Zakona i Ptomka. Kad bi one 
Uistinu vladale, ne bi trebalo ni zakona 
ai proroka. Ne bi trebalo ni sudova, ni 
kazne, ni poUelje, ni zatvora, ne bi bilo 
ni svađa, ni ubijstava, ni ratova. Na 
zemlji bi vladao trajni mir, sreća, za­
dovoljstvo i raj. Ne bi bilo ni siroma­
štva ni bogatstva. Ljubav bi riješila 
Sva socijalna pitanja iz temelja i na. 
stalo bi zlatno doba za čov! * 'anstvo.

Nastojmo da sami takovi budemo i 
da širimo oko sebe ljubavi ’

KOCKA JE PALA 
(Nastavak sa strane 2.) 

jatejjl, jer je Branka malo po malo 
sama sagradila zid. iimertn sebe l nje­
ga. On je pristao na to, premda je to 
njezino držanje tumačio na svoj način.

Popodne je prolazilo u veselom ras­
položenju. Mladi Intelektualci bili su 
u toj maloj. Intimnoj sobi opet samo 
djeca. I spusUla se večer, a pet do- 
brih prijatelja srdačno se rastalo...

a»ka je dugo gledala za njima. 
Cola je njihove posljednje korake, a 
onda »tvorila vrata. Najnužnije stvari 
bile su joj već spremljene, i sada je 
imala samo jednu dužnost: da svakom 
od njih napite list... I to je bilo svr- 
•eno. Posljednje večernja molitva u 
domovini, i prošlo je nekoliku sati oe- 
■drnog. uzbudljivog sna.

IV.
Za dva dana susrela su se četiri pri­

jatelja Ovaj puta su odabrali svetište 
Blažene Gospe u blizini grada. I svaki 
je svoj list čitao na glas. Svako je pi­
smo jest’ako svršavalo: »Otišla sam u 
kraj, gdje ne ču nikoga poznavati 
osim Boga i ljubavi prema bližnjemu. 
Moli za me, da ovdje u misijama više 
nego Igdje potpuno ispunim svatu vo- 
iju Božju.« — I dok se njih četvero 
zamislilo u »čudnovatu« odluku njiho­
ve Branko ona je već putovala u ži­
vot, koji joj je obećavao Ispunjenje 
njezine želje, ostvarenje njezine nade, 
<U se posve preda u službu Boga i 
bližnjega.

Sv. MATERNO
God. <7. po Kstatu istjerao Je «u 

Klaudlje JUdove ta Rimo. I sv. Petar, 
KPape. ošMao je ta B>ma 1 navlje- 

je Evanđelje po zapadnoj Evrcjt. 
Kad se g M. povratio u Mm. postao je 
biskupa Euhcrija s đakonom VaJeri- 
jezn i klerikom Maternom u područje 
današnje Belgije i Alzaclje. Putem je 
umro mladi Materno, Euherijev brat. 
Euherije i Vaterije vratili su se u Rim 
i JariH sv. Petru Maternovu smrt. Sv. 
Petar, čija je sjena vraćala život umi­
rućima. dao lm je svoj pastirski štap, 
da ga stave na mrtvo tijelo Matemovo 
I da mu kažu: »Materno. apostol Petar 
ti zapovijeda u Ime Isusa Krista, Sina 
Boga Uvoga. da se povratiš u Svot 1 
svršiš djelo, koje ti je povjereno.«

Euherije i Valerije otvorili su Ma- 
ternov grob 1 a Petrovim štapom do- 

. taknuli nlegovo mrtvo tijelo. On ae od­
mah dtaao i pružio ruku prema svom 
bratu biskupu. Na ovo čudo obratilo se 
mnogo ljudi.

Ovaj pastirski Štap Petrov čuva se do 
danas, polovica u KClnu. a polovica u 
Trieru. U ovom događaju nalaze neki 
pisci razlog, zašto se Papa ne služi a 
pastirskim štapom kod liturgijskih -ob­
reda. To potvrđuje 1 Papa Inocent III. 
kad veli. )c blaženi apostol Petai 
svoj pastirski štap dao biskupu Euhe- 
riju. A sv. Toma Akyinskl dodaje, da je 
to razlog, zašto se Papa ne složi pastir­
skim štapom nigdje drugdje nego samo 
kad dođe u Trier. Anđeoski Učitelj 
navodi I ta. da savinuti oblik štapa 
naznačuje ograničenu jurisdikciju 
(vlasi) pa db se zato ne dolikuje Vr­
hovnom Svećeniku.

GLASOVITI SPECIJALISTA ZA RAK
Skoro sve svjetske novine I mno­

ge radto-etahtce donijele su vijest o 
nedavnoj smrti, glasovitog brazilijan- 
skog liječnika, specijaliste za rak, dra 
Napoleona Laureano. I u nečem listu 
od 19. kolovoza donijeli smo nekoliko 
crtica iz njegova života. On je bio ne 
samo glasoviti specijalista za rak nego 
i uzoran katolik i dobročinitelj čovje­
čanstva, i z»to danas iznosimo i još 
neke pojedinosti Iz njegovih zadnjih 
dana.

Skoro pred godinu dana dogodio »e 
u Klinici Joto Pesoa jedinstven slučaj. 
Predstavnici pacijenata mladog liječ­
nika Napoleona Laureano vraćali su se 
od svog ljubljenog liječnika, pošto su 
mu uručili dobrovoljno sakupljeni do­
prinos. Taj su mu poklon predali uz 
riječi pune nađe: •IJječnlče, izliječi 
samoga sebe'«

Dr. Laureano, dirnut tolikom paž­
njom svojih bolesnika, srdačno im za­
hvali, zatvori svoje kovčege i uputi se 
iz Klinike sa svojom dobrom 1 pobož­
nom ženom. Došao je u Ncw York u 
glasoviti Memortal Hospital, gdje je 
ostao na promatranju I liječenju do 
travnja ove godine. Odatle je izišao, 
pošto su najglasovit ji amerlkanski 
specijalisti zs rak dali konačnu diag- 
nozu, koju je i sam Laureano utvrdio. 
Specijalisti su izjavili, da mu ne mo­
gu ništa pomoći protiv strašne bolesti 
raka, koja je nemilosrdno ništila mla­
dog brazilijanskog specijalistu za rak.

»Svaki čovjek mora umrijeti kod 
svoje kuće« tada je uskliknuo bolesni 
Laureano. Zatvorio je svoje kovčege 1 
povratio se u Rio de Janeiro, da umre 
u svojoj zemlji

Došavši u Rio pretvorio ae u »živu 
propagandu« u borbi protiv raka Oči 
cijele Amerike gledale su u Iscrplje­
nog. slabunjavog i od rada i bolesti 
istrošenog liječnika, kako piše, govori, 
prima novinare, liječnike 1 prijatelje. 
Bio je neumoran u redu i potpuno pre­
dan Volji Božjoj. Izgledao je kao neko 
nadnaravno biče.

Jednom je imao sastanak s predstav­
nicima štampe. Sastanak je trajao tri 
sata. Tu ja bio prisutan 1 ministar 
odgoja, Sinraes FUho, koji je između 
ostaloga rekao liječniku 1 ovo:

»Vlada Hepublik*, koju Imam čast 
predstavljati,... učinit će sve da po­
mogne paraibanskog liječnika«.

Tada je Mo prisutan i te. Mario 
Kroetf. dtrektor narodne službe protiv 
reka. I na tom je sastanku osnovan i 
»Laureanov fond protiv raka«, o či­
joj je pomoći i govorio ministar odgo­

Bitangi EuterlN, Vaterije 1 Materno 
obratili su mnoge pogana, Kuhari je 
osnovao biskupiju u Trieru Kad Je po­
slije 23 godine btaknptrvanje umro, na­
slijedio ga je Valerije, a kad je i on 
umro nakon 15 godina btakupovanja 
naslijedio ga Je Materno Ova «u tro­
jica misionara proširile kritenstvo u 
ov'm krajevima. Bog je potvrdio nji­
hove riječi mnoghn čudesima. Mater­
no je Iz Trtera polazio no sve strane. 
Strasburg, Worms I Mainz 1 danas ču­
vaju uspomenu na svoga apostola. U 
Bonnu se još danas nalazi erkva. kotu 
je Svetac podigao. Pošao je i u Koln. 
AH pred gradskim vratima gorjela je 
vatra u čast poganske božice Papijs. 
Nitko nije mogao ući u grad, a đa pri­
je nije zapalio tamjan u čast božice. 
Svetac je čekao pred vratima 17 dana, 
dok mu nije uspjelo krilom uć' u 
grad. Na spontan toga događaja u Kol­
nu još i danas vrše pobežnost u čast 
sv. Matema kroz 17 dana od 13. sep­
tembra do 29. septembra tj. do sv. M’- 
hovHa Arkanđela. Najviše se Svetac za­
državao u Ataaclji pa ga Alzadja štuje 
kao svoga apostola.

Na svom apostolskom putu sv. Ma­
terno Je svuda širio I pobožnost pre­
ma presvetoj Majci Kristovoj. Sam je 
bio čista blagost I dćbrota prema svi­
ma, a provodio je izvanredno strogi po - 
korničkl život

Sv. Materno je utnro u Kalnu, a po­
kopan je u Triera m svete biskupe 
Euherija I Vaterija Crkva stavi njegov 
spomen M. rujne.

ja. Cilj toga fonda bio je skupiti 5 mi­
lijuna dolara za borbu protiv rika.
.1 počelo je skupljanje. Prva je dala 
svoj doprinos žena predsjednika Re­
publike, gospod- Dsrci Varges, s onda 
su slijedili ostali. Međutim, Lzureano- 
vo je zdravlje bilo Iz dana u dan sve 
slabije.

Kad je nedavno naš zemljak dr. 
Stjepan Durović pronašao, aoui lijek 
protiv raka, krebiocea. Lauieuno je za­
tražio od pronalazača iz C&aga, da mu 
ga pošalje. Kako je sam Laureano re­
kao, nije ni on držao, da će od toga 
oodravitl, ali ee nadao, da će mu to 
omogućiti da prjađuži borbu protiv ra­
ka. Isprva Je izgledalo, da liječenje 
krebiocenon. ima uspjeha, ali se ka­
snije zdravstveno stanje Laureana 
opet pogoršalo. On je uvijek ostao mi­
ran, premda Je znao, da svaki čas 
može umri jeli. To je bilo čudno njego­
vim prijateljima I novinarima, pa su 
ga upitali, kako može tako spokojno 
očekivati smrt. On je doslovno odgo­
vorio: «Ja sam liječnik 1 katolik. Kao 
liječnik navikao sam se svaki dnn mir­
no gledati smrti u oči. Kao katolik, 
naoružan vjerom, koja ne bježi od ve­
likih nacrta Providnosti, gledam ra 
sud Božji prema vjerskim načelima, u 
kojima sam odgajio svoj duh«.

I tako mimo gledajući smrti u oči, 
potpuno predan Volji Božjoj, siguran 
za svoje vječno spasenje, predade svo­
ju čistu dušu Svevišnjemu. Dr. Lau­
reano bio Je savjestan liječnik, glaso­
viti specijalista, uzoran katolik i do- 
bročinitelf čovječanstva. Kakav Je bio 
njegov duhovni život o tome bi 
nam najbolje znao govoriti njegov ve­
liki prijatelj, a vjerojatno I duhovni 
vođa i Ispovjednik, kreposni svećenik 
0. Antonio Pinto.

Nama je poznato, da Je bio uzoran 
kMoWc i da se pripravljao na »mrt 
svakodnevnim obavljanjem pobožzKMti 
Križnog puta.

»Imajte uvijek sve jaču vjeru I osta­
nite uvijek blizu Boga . .t« Te Laurea- 
nove riječi, koje Je u oporuci uputio 
bolesnicima od raka, mogle b: se da­
nas upravit! 1 eijeiom čovječanstvu, 
jer je i ono teški bolesnik,

— KATOLIČKI INSTITUT U PA­
RIZU organizirao je od 2. do 7. srpnja 
dan: mtoljskug studija. Raspravljalo se 
Je o temi »Misije i proučavanje svjat- 
skh jezika«. Između ostalih održao jc 
referat prof Filliozat sa Sorbone o do­
prinosu. koji su dale katoličke mtrije 
razvitku liagvtatlke 1 filologije.

MISIJSKA ENCIKLIKA 
PAPE PIJA XII.

Premudro je pravilo, koj«K> •» >• 
Crkva stetao od pOČetks pridršesala. đa 
Evanđelje nc treba da poruši eno, što 
ima dobra I poštena u uljudbi > običa­
jima raznih nsu-edg, ko)l prihvaćaju 
Kristovu neuku. Crkva, privodeći naro­
de višoj oUšizecijl, kuja se nalozi pod 
uplivom, kršćanstva, ne ponaša se kao 
onaj, koji bez Ikakvog razlikovanja 
obara bujnu Sumu. Narav ljudska, tako 
Iskvarena istočnim grijehom, sačuvala 
je <pek prtredsš kršćanski temelj, pak 
prosvijetljena botanskasn svjetlošću 1 
oblikovana mUočću. u »tanju je da vr­
ši takva kreposna djela, da maže za­
služiti vječni život.

Radi toga Katolička Crkva ne prezL 
re i nc odbecujc potpuno pogansku mi­
sao. naprotiv, pošto ju je očistila od 
svzlteg korova zablude, upotpunjuje je 
1 usavršava kršćanskom mudrošću. Na 
Isti načm Crkva blagonaklono prima 
napredak znanosti 1 umjetnosti, koji u 
mnogim krajevima dos te zaista veh- 
ćanstvenl uspon; ona n Je marljivo 
usavršila l podigla na možda ta« ne- 
nadmarive vrhunce ljepote. Ona nije 
sasvim odbac.la običaje ' »tare ustanove 
naroda, već ih je na neki način posve­
tila; same poganske svečanosti ona Je 
preinačila teko, de su one poslužile 
proslavi uspomeni1 mučenika i božan­
skih otajstava

U ovom pogledu se izravno izražava 
sv. Bazillje: »Kao što bojadiaar briž­
ljivo priprema predmet, koji mora 
najprije dobro oprati. da bi ga zatim 
bojedisao grira.zom Uf kakvom dragom 
bojom na leti način i ini ćemo bolje 
shvatiti tajne nebetee nauke, ako bu­
demo marljivo proučavali svjetaku 
znanost. Naviknuti da gledamo sunčev 
odsjev u radi lakše pod ičemu eveja 
oči samom sjajućem suncu. Stablu Je 
svojstveno, da u svoje vrijeme proia- 
vodi plodove ali uz plod na njemu ra­
ste i l*Sćc, koje se nalazi okolo po gra­
nama i koje ukrašava stablo. Na isU 

način plod duše je istina, ali ne smi­
jemo prezirati svjetsku znanost, jer 

'Ona je slična Ušću, koje daje plodu 
sjenu i ljepši izgled. Kaže ae, da Je 
Mojsije, slavniji od svih po svojoj mu­
drosti, proučio cjelokigmu egipatsku 
znanost prije nego što se je uzdigao 
ptnmatranju Onoga »koji jest«. Tako 
Isto u kasnijim vremenima se kaže sa 
Danijela, da se je u Babilonu upoznao 
s kalđejskom znanošću i poslije togu 
se dao na Izučavanje uzvišene nebeske 
nauke«.

A u govoru upućenom predstavnici­
ma Papinskog Misijskog Djela 1944. g. 
Mi smo među ostalim rekli: »Misionar 
je apostol Isusa Krista. N.orov zada­
tak nije, da u misijske zemlje presa­
đuje čisto europsku kulturu, već da 
priprema one narode, koji se kadkada 
ponose tisućgodišnjom kulturo««, da 
prime i asimiliraju (usvoje) elemente 
kršćanskog života i kršćanskih običa­
ja, koji »e lako i prirodno slažu sa sva­
kom zdravom civilizacijom i koji joj 
pružaju punu sposobnost l snagu, da 
osigura i zajamči čovječju sreću I čo­
vječje dostojanstvo. Katolici urođenici 
moraju biti pravi članovi Božje obi­
telji 1 građani Kistova Kraljevstva, a 
da zato ne prestanu biti građani nji­
hove zemaljske domovine« (A. A. & 
1944’ Str. 110).

MISIJSKE IZLOŽBE U 
SV. GODINAMA 1925. i 1950.

Naš predšasmk sretne usponnene Pl- 
jo XI. htio je, da Sv. Godine 1925 pri­
redi veličanstvenu misijsku izložbu, 
koje je uspjeh On sam ovako opisao 
• Božanski uspjeh novog I praktičkog 
prikaza općenitosti I jedinstva ttrog 
organizma Božje Crkve., izložba je 
u stvarnosti bila I ostaje velika, ogrom­
na knjiga«. • ।

I Ml također vođen! željom, da koli­
kogod je moguće više pokažemo veli­
ke zasluge misionara, a ponajviše one, 
koje se odnose na kulturno polje, htjeli 
smo. da prošle Sv. Godine nedaleko 
Vatikana bude priređena Izložba, bo­
gata zbirka dokaza, koja je jasno po­
kazala kršćansku obnovu domaće 
umjetnosti, koju ru obnovili misionari 
kako kod naroda s prastarom kultu­
rom tako Isto 1 kod primitivnih naro­
da. Izložba Je otkrivala vrijeđan do- 
priho« propovjednika Evanđelja napret­
ku umjetnosti i unapređivanju studij« na 

(Nastavak na strani 4.)
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Iz prirodnih nauka

V O DA
Jedne je godine održan kong’es pri­

rodoslovaca u Londonu s jednom jedi­
nom točkom raspravljanja: Voda. To­
liko je voda važna u životu, poljopri­
vredi. industriji, obrtu. domaćinstvu, 
higijeni, kemiji, fizici, medicini i t. d.

Voda je najraširenija stvar, ona zau­
zima 5^7 ili 71®/o Zemljine površine, što 
iznosi 385 milijuna četvornih kilometa­
ra, a na suho kopno otpada svega 2-7 
ili 29%, što daje 145 milijuna četvor­
nih kilometara

Voda, taj sastojak svega živoga, jav­
lja se u sva tri moguća stanja, u tri 
oblika. U tekućem stanju žubori kroz 
naše potoke i teče jezerima i morima, 
curi nam iz oblaka, visi u magli, koja 
nije ništa drugo nego niski oblak. U 
obliku plina ispunja kao nevidljiva 
para naš zračni sloj i sačinjava njego­
vu vlagu. U krutom stanju pokriva vi­
soke bregove kao snijeg i led, u kru­
tom obliku pada na našu zemlju u 
obliku tuče 1 snijega, a zimi svaka vo­
da navlači preko sebe ledeni pokrov, 
da se ne mora još i dalje smrzavati.

A Iz kojega carstva potječe taj sa­
stojak svega živoga? On pripada car­
stvu ruda, anorganskom svijetu. Čud­
no je, ali je tako: voda je naša najčešća 
ruda, ruda, koja uvijek prožima ostale 
rude j u stanju je, da ih sve izmjenju­
je i rastapa.

Prije se smatralo, da je voda poče­
lo, nedjeljivi kemijski elemenak Ke­
mija, nauka, koja ispituje sastav i 
promjene tvari, utvrdila je, da je voda 
kemijski spoj, da je svaka njezina naj­
manja čestica, molekula, sastavljena od 
dva atoma vodika i jednog atoma ki­
sika. Ta je zagonetka riješena istom 
godine 1781. Engleski kemičar Caven- 
dish (Kevendiš) istraživao je plin vo­
dik, izmiješao ga je s kisikom i smjesu 
je zapalio. Uz jak prasak spojili su se 
vodik i kisik i nastala je od toga voda. 
Čudnovato: vodik je lagani plin, koji 
gori, a kisik je. plin koji živo podržava 
gorenje, a kad se spoje nastaje voda, 
koja ne samo da ne gon nego gasi 
oganj. Voda se također može rastaviti 
na svoje sastavne dijelove: vodik i ki­
sik. To je prvi učinio ruski kemičar V. 
V. Petrov.

Kad se atomi spajaju u molekule, 
nastaju spojevi, stvari. s novim kemij­
skim svojstvima i finim pravilnim obli­
cima. Oblik, koji odgovara rudi »voda« 
je šestostrani oblik prizme. Kruti smr­
znuti oblik čestice vode je šesterokut­
ni stup, čiji prerez pokazuje pravilni 
šestorokut, heksagram, zvijezdu. To je 
kristal, pravilni oblik vode, a grčka 
riječ »krystallos< i znači prvobitno 
smrznutu vodu. led. Najmanji kristali 
leda su tanki kao iglica i jedva se 
vide. Vodena para ili sitne vodene kap­
ljice prelaze u velikim visinama u 
kruti oblik i kao ledene iglice dugo 
lebde u visinama. Kod velike studeni 
one se spuštaju sve do zemlje j tada 
otkrivamo da su se fine ledene iglice 
složile u male zvjezdice, vrlo raznih i 
divnih oblika. Ako međutim nastupi 
toplije vrijeme,, onda se zvjezdice ra­
stapaju i slijepljuju se u pahuljice, 
pa nam se onda čini, da pada gusti sni­
jeg. Onda nam se snijeg čini kristal­
nim

A šio je kristal? Ne spada li on me­
đu te rude, ne može li najveći dio ruda 
aauzeti oblik kristala? Mogu, baš kao 
i kruti oblik vode. Prema kristalnom 
obliku jedne rude svako je drugo sta­
nje, koje ona zauzima, tako rekuć slu­
čajno. Kristalni oblik jedne rude znači, 
da je niegovo tvorivo zauzelo najod- 
govarajući. najnuždniji, posljednji, naj­
plemenitiji 1 najsavršeniji oblik. Bo­
ljeg. gušćeg poretka, koji b| na još 
manji prostor stisnuo najmanje dijeli- 
te. nema u prirodi.

No, važnost vode nije u njenu mo­
lekularnom sastavu i ooliku, nego u 
njenim posebnim fizičkim i kemijskim 
svojstvima. Prije svega. Sto je voda 
tako rasprostranjena na Zemlji, čini je 
jednim od odlučujućih faktora (činio­
ca) za održavanje i razgranjenost živo­
ta. Posebno je svojstvo vode, što se 
ona prije smrzavanja rasteže 1 posta­
je laglja u obliku leda od tekuće vode, 
nadalie što voda ima veliku specifičnu

KUĆNA BLAŽENSTVA

1. Blago kući, u kojvj moli. jer će 
u njoj biti Gospodin.

2. Blago kući, u kojoj se svetkuju 
blagdani, jer će se njezini stanovnici 
jednom nalaziti na nebeskim blagda­
nima.

3. Blago kući, iz koje se ne izlazi u 
posjete lošim zabavama, jer će u njoj 
vladati kršćanska radost.

4. Blago kući, u koju ne ulaze psov­
ke. ružni razgovori, loša štampa, neu- 
mjerenost jer će biti obasuta blago­
slovom i mirom.

5. Blago kući, u kojoj djeca primaju 
zarana milost krštenja, fer će u njoj 
rasti nebeski građani.

6. Blago kući, u kojoj na vrijeme 
zovu svećenika k bolesnikovu ležaju, 
jer će u njoj bolest biti olakšana, a 
smrt blagoslovena.

7. Blago kući, u kojoj se ljubi i uči 
kršćanski nauk, jer će u njoj vjera biti 
sve sjajnija i sve življa.

8. Blago kući, u kojoj poslušni sino­
vi tješe roditelje, i u kojoj sinovi na­
laze u roditeljima primjer straha Bož­
jega: ona će biti gnijezdo pravednika, 
utočište kreposti, svetohranište spasa.

NA PUTU PREMA BOGU
»Ja sam poput goluba listonose, ko­

jega su ponijeli s praizvora stvari u 
neku tuđu zemlju f tamo pustili na 
slobodu. Cijeli svoj život on teži za 
nekadašnjom domovinom; nemirno kr­
stari zemljom u svim pravcima Cesto 
pada na zemlju u svojoj velikoj umor- 
nostl. Dolaze k njemu dignu ga. nje­
guju 1 nastoje priviknuti na kuću. Ali 
netom on osjeti krila, iznova polijeće, 
na ono jedino putovanje, koje zadovo­
ljava njegovu težnju, na neustrašivo 
traženje mjesta <xiakle je poletio« 
(Chr. Morgenstern)

SAVEZ KATOLIČKIH ŽENA HO- 
LANDIJE održao je u Utrechtu tro­
dnevni tečaj o temi: »Isus Krist 
meljni kamen obitelji«.

MSGR. ADAM SAPIEHA, kardinal 1 
krakovski nadbiskup, preminuo je u 
84. godini života te je svečano sahra­
njen u Krakovu 28. srpnja o. g. vz 
ogromno učešće vjernika Iz svih kr- - 
jeva Poljske. Pok. msgr. Sapleha je bio 
imenovan krakovskim biskupom 1911. 
od pape bi. Pija X., koji ga je osobno 
posvetio za biskupa u Sikstinskoj k-- 
peli. Djelovanje kardinala Sapiehe kao 
krakovskog biskupa bilo je osobit? 
uspješno na karitativnom polju 1 na 
polju odgoja mladeži.

— EDUARD MUTES II., kralj afrič­
ke države Buganda. bio je 1. kolovoza 
primljen u privatnu audijenciju kod 
Sv. Oca. U pratnji Eduarda Mutesa II. 
se 'e nalazila tjegova supruga 1 nje-

»--at knez Henrik Kimera Ovom 
prilikom su u Vatikanu bH! predsta­
vljeni kralju Ugande tri njegova poda­
nika bogoslova, Crnci, pitome! Papin­
skog zavoda de Propaganda Fide.

— U PAKISTANSKOM GRADU 
PESHAWAR, na granici Afganistana, 
na svečan način je blagoslovljena * 
predata bogoštovlju nova crkva posve­
ćena arškom župniku sv. Ivanu Vlan- 
ney. Nova župa ima mušku pučku ško­
lu s penslonom. jedno sirotište te kolo­
niju katoličkih obitelji, koje stanuju u 
kućama, koje im ie sagradila misija

MISIJSKA ENCIKLIKA 
PAPE PIJA XII.

(Nastavak sa 3. strane) 
ovome polju. Izložba Je dokazala, kako 
Crkva ne ugrožava nego naprotiv po­
štuje i do najviše mogućih granica 
unapređuje genij svakoga. Ova je Iz­
ložba još jednom pokazala, kako samo 
vjera, Iskreno Osječana t duboko pro­
življena, može podići umjetnički genij 
do onih uzvišenih djela, koja bez Ikak­
ve sumnje predstavljaju slavnu tradi­
ciju Katoličke Crkve i veličanstveni 
ures kršćanskoga kulta.

toplinu t j, sporo se zagrijava I hladi, 
te ima veliku moć otapanja. To su sve 
naročita, čudna i za život neophodna 
svojstva vode, pak ćemo to opisati po­
sebno.

- KATOLIČKI MISIONARI su po­
slije 40 godina ponovno dobili dozvolu 
djelovanja među somalijskim Uliputan- 
dma kojih ima 70,000. Oni su u većini 
muslimani a Ima Ih samo 108 katoli­
ka. I ako je prošlo 40 godina kako ne­
maju svećenika ovih 106 liliputanskih 
katolika je ostalo vjerno katoličkoj vje­
ri. premda ih je to stajalo velikih žrta­
va.

— U FATIMI su počeli radovi na iz­
gradnji velike kolonade, koja će vezi­
vati fatlmsku baziliku a bolnicom 1 
hosp'cljama za hodočasnike. Kada ra­
dovi budu dovršeni, ova će izgradnja 
predstavljati najveći amflteatcr na svi­
jetu. Ispod ove kolonade će biti podig­
nuti brojni oltari, da bi veliki broj sve­
ćenika zj vrijeme raznih hodočašća 
mogao služiti sv. Misu.

— DR. W. H. KEESOM, poznati fizi­
čar i predsjednik holandsko-katollčkog 
naučnog društva navršio Je nedavno 
75. godinu života. Jedno od najvažnijih 
njegovih znanstvenih postignuća je bilo 
kada je 1926. uspio, da dovede plin he­
lij u kruto stanje. Na taj način je uspio 
dokazati, da se svi elementi mogu do­
vesti u kruto stanje. Prof. Keesom je 
član Papinske Akademije i predsjednik 
sekcije za hladnoću Međunarodnog 
znanstvenog instituta.

— U ENGLESKOM GRADU LEEDS 
priređen je zadnje nedjelje lipnja sve­
čani kongres katolika ove biskupije. 
Biskup Msgr. Heenas je služio svečanu 
pontlfikalnu sv. Misu na sportskom sta­
dionu u prisustvu preko 40 000 vjerni­
ka.

— U HOLANDIJI je 800.000 mladeži 
obojega spola upisano u razna sportska 
društva. Od ov>h je 200.000 članova raz­
nih katoličkih nogometnih društava. Na 
sastanku su održana predavanja o ulo­
zi sporta u katoličkom odgoju mlade-

ŽUPNA CRKVA U SOTINU
Župa Sotin aaKovaćke b’dfaplje, 

jedno je od najstarijih mjesta na pra­
gu Srijema I prvim obroncima Fruške 
Gore kraj širokog Dunava. Poznat je 
već u rimsko doba. Kao pogranični ca- 
stellum, a za kršćanstva je među prvim 
mjestima, gdje se javljaju kršćani ko­
loniste i vojnici. Zato i spada među 
najstarije župe tako, da se kao župa 
spominje već 1332. godine.

U tursko doba Sotin je teško stra­
dao. Vjerski su život potajno ipak vo­
dili franjevci sakriveni po šumama I 
naseljima. A kada su Turci protjerani, 
opet su franjevci nastavili s upravom 
župe Sotin i podigli malu skromnu 
crkvu sv. Luke, odnosno sv. Vida.

I kada su god. 1739 Turci ponovno 
osvojili Beograd, beogradski franjevci 
na bijegu zaustavili eU se u Sotinu i da­
rovali svojoj franjevačkoj braći u So­
tinu krasnu sliku Marije Pomoćnice. 
Doskora se pokaza moć te Gospine sli­
ke. I po toj slici postane Sotin glasovit, 
postane stjecište katoličkih vjernika, 
koji su u Sotin hodočastili da isprose 
pomoć Marije Pomoćnice, Gospe So­
linske.

God 1767. bi sagrađena nova lijepa 
barokna crkva i odonda se Gospine mi­
losti razlijevaju ne samo u Sotinu, nego 
i po kićenom Srijemu ravnoj Slavoniji 
1 ubavoj Bačkoj.

Ali ta je crkva u ratu god. 1944 teško 
stradala 1 ako se ne pristupi hitnom 
popravku, prijeti joj rasulo Zato Je 
župski ured u Sotinu pokrenuo sve. da 
se crkva što prije popravi.

Župni ured apelira na sve prijatelje 
plemenite stvari, na sve štovatelje Go­
spine. da priteknu u pomoć. Svaki dar, 
bilo u novcu, bilo u raznim predmeti­
ma prima se zahvalno, a upućuje se na 
RKT. ŽUPSKI URED SOTIN (Vuko­
var). a Župnik će s narodom moliti, da 
Bog i Gospa Sotinska plate plemenitim 
darovateljima

Obavijest. Od ovog broja našeg lista 
povećavamo broj primjeraka onim 
župnim uredima, koji imaju preko 
1060 duša. Nove pojedinačne pretplat­
nike još ne možemo preuzimati. Mo­
limo župne urede 1 povjerenike, da 
nam redovito šalju pretplatu *a >*»t 
jer ćemo dužnicima oburtavi‘1 daljnje 
ođašiljanle list«

Liturgijski pokret
Spasitelj Isus }e pokazao riječju I 

primjerom svojoj Crkvi dva oblika 
štovanja Boga: privatno l javna Apo- 
stoli i prvi vjernici, slijedeći Njegov 
primjer, vršili su privatno bogoštovlje 
svaki zasebno »pjevajući u srcima svo­
jim Bogu«, ali su se također sakuplja­
li na blagovanje »Gospodnje Večere« i 
zajedničku molitvu, i tako Iskazujući 
javno štovanje Bogu, pokazivali ujed­
no divno jedinstvo svojih srdaca i 
duša.

Prvi SU vjernici smatrali, kao što Je 
to 1 naravno, da kod zajedničkog bo­
goštovlja moraju svi aktivno sudjelo­
vati u molitvi, pjesmi i obredima. No 
nažalost tokom vremena vjernici su 
malo po malo počeli gubiti smisao za 
sudjelovanje u zajedničkom bogoštov­
lju, dok konačno nije pod uplivom 
»antillturgijske hereze« — protestan­
tizma došlo do onog bijednog stanja, 
da su se vjernici osjećali u crkvi »kao 
tuđinci i nijemi gledaoci« (Pijo XI.)

Duh Sveti koji vodi Kristovu Crkvu 
probudio je plemenito nastojanje, da 
bi i svećenici I vjernici upoznali' jav­
no bogoštovlje i kod njega što aktiv­
nije i pobožnije sudjelovali. To na­
stojanje nazivamo »liturgijska obnova«, 
»liturgijsko gibanje«, »liturgijski apo- 
stolat« i slična — Prvi apostol takovog 
nastojanja bio je obnovitelj benedik­
tinskog reda u Francuskoj Dom Pru- 
sper Gueranger (1805.—1875 ).

Novi zamah dobila je liturgijska ob­
nova. otkad? je papa BI. Pijo X. upo­
zorio vjernike, da je sudjelovanje kod 
sv. bogoslužja »prvo i nenadoknadivo 
vrelo pravog kršćanskog života« i pre­
poručio im da kod sv. Mise ne mole 
ništa drugo' nego samu sv Misu.

Na njegovu riječ potrudili su se svi 
katolički narodi, da sv. Liturgiji vrate 
ono mjesto, koje joj pripada u kršćan­
skom životu Opat Udefons Henvegen 
nazvao Je ovo buđenje svijesti za za­
jedničku crkvenu molitvu I crkveni 
život »liturgijsko proljeće«.
. Današnji sv Otac Papa Pijo XII. 
upravio |e g. 1947. biskup ma cijelog 
svijeta pastirsko pismo b liturgiji i li­
turgijskoj obnovi, u kojem konstatira 
činjenicu, da se ne samo u Evropi, ne­
go 1 u prekomorskim zemljama na 
svih pet kontinenata r,«m«H«l« ks-«l» 
vrijedno nastojanje oko obnove litur­
gijskog života, koje je već do sada do­
nijelo dragocjene plodove.

PROSLAVA 15.-GODIŠNJICE MI­
SNIŠTVA. Dne 27. kolovoza proslavili 
su u Zagrebu petnaestu godišnjicu 
mlade svete Mise svećenici rođeni g. 
1936. Bilo je prisutno oko 30 svećenika. 
U bogoslovskoj kapelici odslužena Je 
sv. Misa zahvalnica. Komemorirana je 
smrt dvojice konškolaraca: pjesnika 
Alekse Kokića i upravitelja župe u 
Krašiću Andrije Barišlća. Čestitamo 
svečarima!+

NAŠI POKOJNICI
GUŽVINAC IVAN, župnik u Macincu 

umro dne 18. VIII. 1951. u 65. godini 
života. Pokopan je 20. VIIL 1951. «a 
groblju u Macincu. Propovijed. Rcquiesn 
cum asaiten tla i sprovod obavio je dekan 
Lehpamer. Svećenika je bilo 23, od 
toga 1 Slovenac, I Kapucin, 3 Fra­
njevca, ostali iz cijelog Međumairja. 
Crkva je bila dupkom puna, osobito 
mnogo je bilo djevojaka u bjelini. Na 
grobu je još govorio župnik Ošlaj I je­
dan župljanin. Lijepo je svećenstvo sa 
župljanima sahranilo pok. Gužvinca. 
Gužvinac je u testamentu ostavio župi 
nadarbinl nešto preko 6 rali zemljišta 
svoga (vinograd, voćnjak, livadu i šu­
mu). Dosada nadarbina nije imala vi­
nograda ni šume Zupnlkovo ie n Ma­
cincu 29 godina

O. KAPISTRAN GECI, svećenik-fra- 
njevac, umro je 29. kolovoza a g. u 
Subotici u 81. rodini života, 61. godini 
redovnŠtv« i 55 godina svećeništva. O. 
Geci Je b'o mnogo godina vrsni vjero­
učitelj Veliki štovatelj naše Gospe 
Lurdskc. Više puta je hodočastio u Nje­
zino svetište u Lurvki. Pokopan je 31. 
kolovoza na Bajskom groblju u fraul— 
vačkof grobnici. Počiva » miru Bo-
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